УИД № 16RS0036-01-2020-003569-49

Дело № 1-276/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 июля 2020 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьиШайдуллинаР.Р., 

с участием государственного обвинителя – помощника Альметьевского городского прокурора ГалиевойГ.Ф., 

защитника – адвоката АмерхановаР.Р., представившего ордер № и удостоверение №, 

подсудимой ФИО1 ФИО

при секретареХабибрахмановойМ.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 ФИО, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года в городе Вольск Саратовской области, гражданки РФ, замужней, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, образование высшее, работающей 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу:

<

адрес>, ранее не судимой;

- в совершении преступления, предусмотренного статьей 151.1 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

06 августа 2019 года ФИО1 ФИО была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 2.1статьи 14.16 КоАП РФ об административном правонарушении, с наложением административного штрафа в размере 31000 рублей с уплатой в доход государства. 

26 марта 2020 года в 18 часов 20 минут ФИО1 ФИО находясь в магазине «Пиво Даром», расположенном по адресу: РТ, 

<

...>, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, будучи предупрежденной 06 августа 2019 года, что согласно Федерального закона Российской Федерации от 21 июля 2011 года №253-Ф3 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части усиления мер по предотвращению продаж несовершеннолетним алкогольной продукции» при повторном факте продажи несовершеннолетнему алкогольной продукции предусмотрена уголовная ответственность по статье 151.1 Уголовного кодекса РФ - «Розничная продажа несовершеннолетним алкогольной продукции», повторно реализовала несовершеннолетней ФИО ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алкогольную продукцию, а именно: одну пластиковую бутылку пива «Жигулевское», объемом 1,5 литра с содержанием этилового спирта 3,8 %. 

ПодсудимаяФИО1 ФИО в судебном заседании вину в совершении вмененного ей преступления признала полностью и показала, что в один из дней марта 2020 года она, будучи продавцом магазина «Пиво Даром», находясь в вышеуказанном магазине по адресу: 

<

...>, реализовала несовершеннолетней ФИО алкогольный напиток - одну бутылку пива, объемом 1,5 литра. При этом личные документы ФИО она не спрашивала и не проверяла. Кроме того, примерно летом 2019 года она также продала пиво несовершеннолетнему парню, за что была привлечена к административной ответственности.

Вина подсудимой, кроме ее полного признания, подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО в суде показал, что примерно летом 2019 года продавец магазина «Пиво Даром» ФИО1 ФИО продала ему алкогольный напиток - пиво. При продаже данного алкогольного напитка продавец не спросила у него личных документов для того, чтобы удостоверить его возраст. На тот момент он был несовершеннолетним.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и согласия сторон показаний несовершеннолетнегосвидетеля ФИО ДД.ММ.ГГГГ года рождения, следует, что 26 марта 2020 года около 18 часов 20 минут продавец магазина «Пиво Даром», расположенного по улице Шевченко г. Альметьевска, продала ей разливное пиво «Жигулевское», объемом 1,5 литра, стоимостью 128 рублей. При продаже данного алкогольного напитка продавец не спросила у нее личных документов для того, чтобы удостоверить ее возраст, хотя паспорт находился при ней. Когда она вышла на улицу с приобретенным товаром, к ней подошли сотрудники полиции. Сотрудникам полиции она пояснила, что пиво она приобрела в магазине «Пиво Даром». Позднее ей от сотрудников полиции стало имя продавца – ФИО1 ФИО (л.д. 101-103).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и согласия сторон показаний свидетеля ФИО, являющейся матерью несовершеннолетней ФИО следует, что ей от своей дочери ФИО стало известно о том, что 26 марта 2020 года она для личного употребления в магазине «Пиво Даром» купила алкогольный напиток – пиво (л.д. 104-107).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон показаний свидетеля ФИО следует, что с 2012 года он является индивидуальным предпринимателем и арендует помещение магазина «Пиво Даром», расположенный по адресу: 

<

...>. В данном магазине реализуются продукты питания, табачная продукция и пиво. На основании трудового договора от 01 января 2020 года в вышеуказанном магазине в должности продавца-кассира работает ФИО1 ФИО 26 марта 2020 года вечером ему от ФИО1 ФИО стало известно, что в указанный день она продала алкогольный напиток, а именно одну пластиковую бутылку пива «Жигулевское» объемом 1,5 литра стоимостью 128 рублей несовершеннолетней. Почему ФИО1 ФИО продала алкогольный напиток несовершеннолетней без проверки ее личных документов и возраста, она не смогла пояснить ФИО (л.д. 118-119).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон показаний свидетеля ФИО следует, что она работает в должности старшего инспектора ПДНОМВД России по Альметьевскому району. ФИО показала, что 26 марта 2020 года около 18 часов 20 минут при проведении оперативно-профилактических мероприятий с целью предупреждения, пресечения и выявления фактов реализации спиртосодержащей, алкогольной и табачной продукции несовершеннолетним возле магазина «Пиво Даром», расположенного по адресу: 

<

...>, ей был остановлен подросток-девушка, которой на вид было около 16-17 лет. В руке девушка держала 1 полимерную бутылку алкогольного напитка, объемом 1,5 литра. В ходе беседы выяснилось, что девушку зовут ФИО и она является несовершеннолетней. ФИО пояснила ей, что пиво она приобрела в магазине «Пиво Даром» (л.д. 84-86).

Кроме этого, вина подсудимой подтверждается следующими материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 26 марта 2020 года, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Пиво Даром», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра из помещения магазина изъята одна бутылка пива объемом 1,5 литра (л.д. 5-7);

- копией дела об административном правонарушении от 06 августа 2020 года и постановлением мирового судьи судебного участка № 6 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан от 06 августа 2019 года, согласно которым 06 августа 2019 года ФИО1 ФИО привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 2.1статьи 14.16 КоАП РФ об административном правонарушении, с наложением административного штрафа в размере 31000 рублей с уплатой в доход государства (л.д. 15-34);

- ФИО1 ФИО предупреждена об уголовной ответственности за повторную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции (л.д. 32);

- протоколом выемки от 15 апреля 2020 года, согласно которому у старшего инспектора ПДН отдела МВД России по Альметьевскому району ФИО произведена выемка полимерной бутылки с пивом и заключения эксперта № 660 от 07 апреля 2020 года (л.д. 91-92);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 16 апреля 2020 года, согласно которому осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств полимерная бутылка с пивом, заключение эксперта № 660 от 07 апреля 2020 года, копия трудового договора, заключенного с ФИО1 ФИО копии административного материала от 06 августа 2019 года (л.д. 112-116);

- заключением эксперта № от 07 апреля 2020 года, согласно которому в жидкости, представленной на исследование в бутылке из-под пива, содержится этиловый спирт, значение объемной доли которого (крепость) составляет 3,8 % об. (л.д. 95-96).

Никаких сомнений и противоречий, которые можно истолковать в пользу подсудимой, по делу не имеется. Судом исследованы доказательства, добытые в соответствии с законом, совокупность которых суд находит достаточной для признания подсудимой ФИО1 ФИО виновной в совершении преступления при вышеуказанных обстоятельствах.

Действия подсудимой ФИО1 ФИО суд квалифицирует по ст.151.1 УК РФ – как розничная продажа несовершеннолетним алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства его совершения, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 ФИО и на условия жизни ее семьи.

В качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном, письменное объяснение, данное до возбуждения уголовного дела с признанием вины и сотрудничество с органами дознания как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики по месту жительства и работы, ранее не судима и впервые привлекается к уголовной ответственности, нахождение на иждивении несовершеннолетнего сына, состояние её здоровья,ее близких родственников и близких лиц. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

При избрании наказания подсудимой, суд учитывает вышеуказанные смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимой ФИО1 ФИО и считает возможным назначить наказание в виде исправительных работ без назначения дополнительного наказания. Другие виды наказания, по мнению суда, не достигнут цели исправления.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 ФИО преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, не имеется.

Ввиду отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении наказания суд применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке статьи 81 Уголовно-процессуального Кодекса РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.151.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3 (трех) месяцев исправительных работ с удержанием 10 % заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 ФИО оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: документы - хранить в уголовном деле, сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 00311» внутри с полимерной бутылкой объемом 1,5 литра с пивом – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: